
9Valinhos, terça-feira, 22 de novembro de 2022 Atos Oficiais

Redigida e lavrada consoante os elementos constantes do processo administrativo de 
n° 89/2019-VALIPREV.

Ana Luiza Froner Cavalcante Braga Plepis
Coordenadora de Recursos Humanos

Departamento Jurídico

Termo de Contrato nº 20/2022
Processo de Compras nº 09/2022
Pregão Presencial nº 03/2022
Contratada: Pro Service Construções e Serviços EIRELI EPP, inscrita no 

CNPJ sob n° 18.853.149/0001-89
Objeto: contratação de empresa especializada para a execução de serviços 

de limpeza, asseio e conservação na sede do Instituto, incluindo o fornecimento de 
materiais e mão de obra, em conformidade com o estabelecido no Anexo 01 – Termo 
de Referência, do Edital.

Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 01 de novembro de 2022.
Valor total: R$ 26.398,44 (vinte e seis mil, trezentos e noventa e oito reais e 

quarenta e quatro centavos), empenho nº 264/2022, classificação funcional programá-
tica sob nº 09.122.0400.2.400, natureza da despesa nº 3.3.90.39.

Data de assinatura: 01 de novembro de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO DE COMPRAS 22/2022 - VALIPREV
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS E MULTIFUNCIONAIS PARA 
DIGITALIZAÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TONER, PEÇAS, KIT 
DE MANUTENÇÃO, EQUIPAMENTO RESERVA, SUPORTE TÉCNICO E MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA.

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos - 
Valiprev torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL, sob n° 04/2022, do tipo menor preço global, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de locação de impressoras e mul-
tifuncionais para digitalização, incluindo o fornecimento de toner, peças, kit de ma-
nutenção, equipamento reserva, suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva, 
conforme especificações e condições constantes do Edital e seus Anexos. A sessão de 
recebimento dos envelopes e processamento do pregão será realizada no dia 12 de 
dezembro de 2022 às 09h00, na sala de reuniões do Valiprev localizada na Rua Dr. 
Fernando Leite Ferraz, 349 – Jardim Europa, Valinhos - SP, CEP: 13270-640. O Edital 
na íntegra encontra-se disponível no site: www.valiprev.com.br na aba “licitações”.

CÂMARA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 1.247/2022

FRANKLIN DUARTE DE LIMA, Presidente da Câmara Municipal de Va-
linhos, no uso de suas atribuições legais,

Com fundamento no artigo 131, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 2.018, de 17 
de janeiro de 1986 (Regime Jurídico dos Funcionários Públicos do Município de Vali-
nhos) c/c artigo 30, inciso I da Lei nº 3.182/1998, resolve:

EXONERAR, “ex-officio”,

I. CARLA CRISTINA CAMPOS DA SILVA, matrícula 23480, portadora do 
CPF nº 457.483.208-86 e do RG nº 397855266, do cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR PARLAMENTAR, referência CC2, lotado junto ao Gabinete da Presi-
dência, à partir de 11 de novembro de 2022.

Valinhos, 11 de novembro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Presidente

PORTARIA N.º 1.248/2022

Franklin Duarte de Lima, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, no 
uso de suas atribuições legais,

Conforme Resolução nº 10 de 23 de Novembro de 2021 e com fundamento 

no artigo 17, inciso II, da Lei nº 2.018, de 17 de janeiro de 1986 (Regime Jurídico dos 
Funcionários Públicos do Município de Valinhos) c/c artigo 28, inciso II da Lei nº 
3.182/1998, resolve:

NOMEAR, a partir de 11 de novembro de 2022,

I. THIAGO HENRIQUE MAIA SORATTO,matrícula 23482, portador do 
CPF nº 371.384.088-11 e do RG nº 45.183.763-0, para exercer o cargo de provimento  
de ASSESSOR PARLAMENTAR, lotado junto ao GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 
referência CC2.

Valinhos, 11 de novembro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Presidente

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

Com base nos elementos constantes no Processo Administrativo nº 138/2022, 
referente ao Credenciamento nº 01/2022 e com fundamento nas disposições constan-
tes na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, AUTORIZO o Credenciamento 
da empresa Leader Assistência Médica e Hospitalar Ltda.

Aos 22 de novembro de 2022.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Circular nº 42-A/2022/DLE/P
Assunto: Inclusão na pauta da Sessão Ordinária 22/11/2022.

Senhor(a) Vereador(a),

Comunico à Vossa Excelência que a seguinte matéria está sendo incluída na 
pauta da Ordem do Dia da Sessão Ordinária a se realizar no dia 22 de novembro 
de 2022, às 18:30 horas, passando a constar como itens “10” e “11” da Circular nº 
42/2022/DLE/P, renumerando os demais itens.

10- Projeto de Lei nº 101/22, que dispõe sobre o Programa de Regu-
larização Fiscal, no âmbito da Fazenda Pública, quanto ao Imposto Sobre Ser-
viços de Qualquer Natureza - ISSQN, incidente nas construções e suas ex-
pansões, detectadas no levantamento aerofotogramétrico de 2018, na forma e 
condições que especifica e dá outras providências; (com subemenda nº 01 e emenda  
nº 01) (dependente de pareceres)

11- Projeto de Resolução nº 07/22, que institui o Programa Jovem Vereador 
na forma que especifica. (dependente de pareceres)

Valinhos, 21 de novembro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Presidente

Exmo(a). Sr(a).
Vereador(a) à Câmara Municipal de
Valinhos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei de Or-
çamento Anual (LOA) para o exercício de 2023

A Câmara Municipal de Valinhos e a Comissão de Finanças e Orçamen-
to, pelo presente Edital, tornam público que na sexta-feira, 25 de novembro de 2022, 
com início às nove horas, no Plenário “Ulysses Guimarães” da Câmara Municipal 
de Valinhos, sito à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59, bairro Residencial São 
Luiz, será realizada Audiência Pública para apresentação e debate do Projeto de Lei nº 
199/2022, que “Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município para o exer-
cício de 2023”, em concordância com o artigo 48, § 1º, inciso I, da Lei Complementar 
nº 101 de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

O projeto de lei encontra-se à disposição para consulta pública na página 
eletrônica <www.camaravalinhos.sp.gov.br>.

A Audiência também será transmitida ao vivo através dos seguintes canais:
a) Youtube (“TV Câmara Valinhos”);
b) Facebook da Câmara (www.facebook.com/camaramunicipal.devalinhos).
c) site da Câmara (www.camaravalinhos.sp.gov.br/?module=tvcamara&);
d) canal 9 da “Vivo TV”.
Casos omissos serão decididos pela Mesa.
Outras informações sobre a Audiência Pública podem ser obtidas através do 

telefone (19) 3829-5355, nos horários de expediente administrativo.
Valinhos, 11 de outubro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Presidente da Câmara Municipal de Valinhos

Antonio Soares Gomes Filho
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

386

R   E   C   E   I   T   A D    E   S   P   E   S   A 
D I S C R I M I N A Ç Ã O SALDO SALDO D I S C R I M I N A Ç Ã O SALDO SALDO

ANTERIOR NO MÊS ATUAL ANTERIOR NO MÊS ATUAL

1 - RECEITA ORÇAMENTÁRIA 1 - DESPESA ORÇAMENTÁRIA
     Contribuição de Servidores 16.255.567,36 2.162.773,80 18.418.341,16      Despesa Orçamentária Empenhada 21.320.969,61 2.543.816,44 23.864.786,05
     Receita Patrimonial 17.038.741,10 5.660.883,70 22.699.624,80 (-) Despesa Empenhada a Pagar -179.960,39 9.170,96 -170.789,43
     Outras Receitas Correntes 199.348,40 199.348,40
2 - REC. INTRAORÇAMENTÁRIA 2 - DESP. EXTRAORÇAMENTÁRIA
      Cota Patronal/Aporte Adicional 18.808.897,64 2.494.800,03 21.303.697,67      Restos a Pagar 158.585,51 5.051,02 163.636,53
      Parcelamento 11.070.298,59 1.290.496,64 12.360.795,23      Credores Diversos 3.110.888,72 387.546,43 3.498.435,15
     Multa e juros das contribuições RPPS Ajuste para perdas em tit e valores mob 39.584.218,54 4.704.088,09 44.288.306,63
     Valorização de Investimentos 34.946.635,93 8.237.539,12 43.184.175,05
Aporte para Amortização deficit atuarial
3 - REC. EXTRAORÇAMENTÁRIA 3.216.925,28 409.699,54 3.626.624,82

     S O M A .......................................... 101.536.414,30 20.256.192,83 121.792.607,13      S O M A ....................................... 41.844.032,65 7.649.672,94 71.644.374,93

3 - RETIRADAS BANCÁRIAS 3 - DEPÓSITOS BANCÁRIOS
     Retiradas Bancárias 527.336.222,75 83.361.609,07 610.697.831,82      Depósitos Bancários 564.877.935,06 95.968.128,96 660.846.064,02

     S O M A .......................................... 628.872.637,05 103.617.801,90 732.490.438,95      S O M A ....................................... 627.552.646,12 103.617.801,90 732.490.438,95
     Tesouraria - Saldo Exerc. Anterior Tesouraria - Saldo para o próximo mês
     TOTAL GERAL............................... 628.872.637,05 732.490.438,95      TOTAL GERAL............................. 627.552.646,12 732.490.438,95

  

Saldo anterior............................................................................ 366.405.267,70R$  
Retiradas Bancárias ................................................................................................... 83.361.609,07R$                   
Depósitos Bancários............................................................... R$95.968.128,96
Saldo para o próximo mês.......................................................................................... 379.011.787,59R$                 

TOTAL............................................................................. R$462.373.396,66 462.373.396,66R$                 

Departamento Financeiro Contadora Presidente
Diretora - CRC 1SP195239/0-8 CRC/SP 342178/0-4

BALANCETE FINANCEIRO REFERENTE AO MÊS DE OUTUBRO DE 2022

S A L D O  B A N C Á R I O

Valinhos, 11 de novembro de 2022.

MARIA CLÁUDIA BARROSO DO REGO NATÁLIA TEODORO DA SILVA CARINA MISSAGLIA

O BOLETIM DIGITAL MUNICIPAL (LEI Nº 2739/94 / LEI Nº 5487/17)
 É UMA PUBLICAÇÃO OFICIAL DA PREFEITURA DE VALINHOS

www.valinhos.sp.gov.br

Jornalista Responsável: Elaine Regina Reino Mori - Mtb.: nº 24.077

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente

ATOS DO LEGISLATIVO


